
ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
SERVIZI ALLO SVILUPPO

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
REPERTORIO N o 3:\ 2 DEL A S lI-( / 2..0 -l a----- .

DISPOSIZIONE DI PAGAMENTO DEL DIRETTORE GENERALE ,1\ l, ,/.
REPERTORIO DELLE DISPOSIZIONI DI PAGAMENTO N o J?>'l DEL .::b..1J..JI..teJ1K

Oggetto: Deliberazione n.84/Comm. Str. Del 26/07/2013 inerente l'aggiudicazione definitiva del servizio
entomologico sperimentale-specialistico e l'approvazione del quadro economico di progetto
della Biofabbrica di Ramacca (CT). Pagamento fatture per complessivi € 2.368,02 IVA
inclusaal22% alle ditte: 1) Sipala Raffaele fatto n.: 000001-2017-FA del 23/03/2017 di € 87,40,
IVA inclusa al 22%, CIG n. Z2C1DFOC25; 2) TL Solutions di Toni Lupo fatt.n. FE/05/2017 del
26/10/2017 di € 1.787,30,IVA inclusa al 22%, CIG n. Z712067232; 3) Zanghì s.r.l. fatto n.
80113 del 31/10/2017 di € 127,37, IVA inclusa al 22%, CIG n. Z1B2082EB3; 4).Officina
Cucinotta fatt.n. 132/ A del 07/11/2017 di € 365,95, IVA inclusa al 22%, CIG n. Z8320A35F2.

PROPOSTA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

- che con Ordine di Servizio n. 108 del 22 maggio 2017 e successivo n. 113 del 23 maggio 2017 l'Ente
nomina il Dr. Antonino Aiello Responsabile Unico del Procedimento;

- che con l'allegata deliberazione n. 84/C.S. del 26/07/2013, sono state aggiudicate
definitivamente le "attività sperimentali in materia di lotta biologica e/ o integrata nonché dei
connessi servizi generali alla produzione e delle attrezzature della Biofabbrica di Ramacca (CT)"
gs. Deliberazione n' 230/Comm. ad acta del 31/07/2012 - con decorrenza 29/03/2013 -
28/03/2020 - ed il nuovo quadro economico del progetto, all'interno del quale, nelle somme a
disposizione dell'amministrazione, sono anche previste le cifre per gli approvvigionamenti di C02,
gas utilizzato per la cattura degli insetti utili, prodotti in Biofabbrica, da inserire in confezioni
idonee alla distribuzione a favore delle aziende agricole richiedenti;

. che, con la suddetta deliberazione n' 84/Comm. Str. del 26/0712013, l'amministrazione ha
programmato, per le prestazioni annuali, la somma di € 299.564,87 sul capitolo U000119 (ex 89)
dell'esercizio 2017, dei quali € 82.944,75, IVA compresa, destinate alle somme a disposizione
dell' amministrazione;

- che, per l'anno 2017, per il buon funzionamento della produzione degli insetti utili da distribuire
alle aziende agricole richiedenti si è reso necessario:

a) l'acquisto di idrosfere per l'impianto dell'autoclave;
b) la manutenzione straordinaria nel gruppo frigo marca Clivet;
c) l'acquisto di materiale vario per Plccole riparazione delle celle di allevamento;
d) la manutenzione ordinaria dell'autovettura E.S.A. Doblò targata DH007GW in dotazione

alla Biofabbrica di Ramacca;
. che per le sopra elencate forniture, improrogabili per le attività della Biofabbrica, si è ritenuto

opportuno dare incarico, ai sensi dell'art. 16, comma 5 delle Disposizioni interne dell'Ente per



l'esecuzione di lavori e per l'acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con delibera n.
215/Comm. ad Acta del 07/1212011, alle sotto elencate ditte;

Ditta Partita IVA Fornitura

Sipala Raffaele 03500840875 acquisto di idrosfere per l'impianto dell'autoclave
TL Solutions di Toni Lupo 06462460822 manutenzione straordinaria nel gruppo frigo Clivet
Zancflì s.r.l. 03095450874 materiale vario per piccole riparazione

Officina Cucinotta 03295210870 manutenzione ordinaria dell'autovettura E.S.A. DHOO7GW

che da un'indagine di mercato il prezzo delle forniture risulta essere congruo;

- che, le forniture e/o i servizi da rimborsare sono stati correttamente eseguiti;

- che, a tal fine, ai sensi dell'art. 19 del regolamento dell'Ente per l'esecuzione di lavori e per
l'acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con delibera C. Acta n. 215 del 07/12/2011,
il proponente RUP ha apposto l'attestazione di regolare fornitura direttamente sulle seguenti
fatture delle quali si indica, di seguito, la ditta, il CIG, il numero, la data, l'imponibile, l'entità
dell' IVA ed il complessivo da liquidare:

Elenco fatture da pagare

Ditta CIG Fattura n° DATA Imponibile IVA Toale22%

Sipala Raffaele Z2ClOFOC2S 000001-2017-FA 23/03/2017 71,64 15,76 87,40
TL Solutions di Toni Lupo Z712067232 FE/05/2017 26/10/2017 1.465,00 322,30 1.787,30
Zan!1hìs.r.l. ZlB2082EB3 80113 31/10/2017 104,40 22,97 127,37..
OfficinaCucinotta Z8320A35F2 132/A 07/11/2017 299,96 65,99 365,95

TOTALE€ 1.941,00 427,02 2.368,02

VISTO:

- il CIG della ditta Sipala Raffaele n° Z2C1DFOC25; della ditta TL Solutions di Toni Lupo n.
Z712067232; della ditta Zanchì s. r.l. n. Z1B2082EB3; dell'Officina Cicinotta n. Z8320A35F2
rilasciati per via telematica dall'AVPC;
il D.U.R.C. della Ditta Sipala Rafaele, della Ditta TL soluions di Toni Lupo, della Ditta Zanghì s.r.l.,
dell'Officina Cucinotta, acquisiti per via telematica con esiti regolare ed in corso di vigenza;

- le autocertificazioni antimafia ai sensi dell'art. 89 del D.Lgs 159/2011 e le dichiarazioni di
assunzione degli obblighi di tracci abilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della legge n. 136/2010
sottoscritte in data 15/12/2017 dalla ditta sipala Rafaele; in data 14/12/2017 dalla ditta TL
solutions di Toni Lupo; in data 14/12/2017 dalla ditta Zan~ì s.r.l.; in data 14/12/2017
dall'Officina Cucinotta;

. le fatture elettroniche, acquisite dal sistema URB-sMART,delle sotto elencate Ditte dove si indica
la ditta, il CIG, il numero della fattura, la data, l'imponibile, l'entità dell'IVA ed il complessivo da
liquidare:

2



Elenco fatture da pagare

Ditta CIG Fattura n° DATA Imponibile IVA Toale
22%

Sipala Raffaele Z2C1DFOC25 000001-2017-FA 23/03/2017 71,64 15,76 87,40

TL Solutions di Toni Lupo Z712067232 FE/05/2017 26/10/2017 1.465,00 322,30 1.787,30

Zanchì s.r.l. Z182082E83 80113 31/10/2017 104,40 22,97 127,37

Officina Cucinotta Z8320H35F2 132/A 07/11/2017 299,96 65,99 365,95

TOTALE€ 1.941,00 427,02 2.368,02

- lo schema contenente gli estremi per la pubblicazione del summenzionato corrispettivo, alle
singole ditte, sul sito istituzionale dell'Ente, ai sensi del D.L. n. 83/2012;

- la nota prot. n. 24492 del 05/11/2018 con la quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale
e Territoriale Servizio 4 o Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati dell'Assessorato Regionale
dell' Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, autorizza, ai sensi dell'art. 43
del D.Lgs n. 118/2011 punto 8.3 dell'art.4/2 e successive modifiche ed integrazioni, la gestione
prowisoria fino al 30/11/2018;

RITENUTO:
- che, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di che trattasi è da ritenersi necessaria ed

indifferibile, al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi;

- che, pertanto, il credito delle Ditte è liquido ed esigibile e bisogna procedere al pagamento;

PROPONE:

- di prendere atto del credito delle Ditte:

a) Sipala Rafaele determinato in € 71,64 oltre IVA al 22% di € 15,76 per l'ammontare di € 87,40
riguardante l'acquisto di idrosfere per l'impianto dell'autoclave in Biofabbrica di Ramacca;

b) TL Solutions di Toni Lupo determinato in € 1.465,00 oltre IVA al 22% di € 322,30 per
l'ammontare di € 1.787,30 riguardante manutenzione straordinaria nel gruppo frigo marca
Clivet:

c) Zanchì s.r.l. determinato in € 104,40 oltre IVA al 22% di € 22,97 per l'ammontare di € 127,37
riguardante l'acquisto di materiale vario per piccole riparazione;

d) Officina Cucinotta determinato in € 299,96 oltre IVA al 22% di € 65,99 per l'ammontare di €
365,95 riguardante la manutenzione ordinaria dell'autovettura E.S.A. targata DH007GW in
dotazione alla Biofabbrica di Ramacca;

- che nel totale ammontano a complessivi € 2.368,02;

di far gravare la superiore somma di € 2.368,02 su quelle impegnate al Cap. U000119 (ex 89)
giusta deliberazione n. 84/Comm. Str.del 26/0712013 impegno 350131;

- di liquidare:

a) alla Ditta Sipala Rafale - Via Palermo Z.A. Palagonia (CT) - Palagonia (CT) - P. IVA:
035008840875, la somma di € 71,64 ed all'erario l'importo dell'IVA pari ad € 15,76;

b) alla Ditta TL Solutions di Toni Lupo - Via Altofonte n. 121 Palermo - P. IVA 06462460822, la
somma di € 1.465,00 ed all'erario l'importo dell'IVA pari ad € 322,30;

3



c) alla Ditta Zanghì s.r.l. - Via G.Garibaldi n. 798 - Misterbianco (CT) - P. IVA 03095450874, la
somma di € 104,40 ed all'erario l'importo dell'IVA pari ad € 22,97;

d) all'Officina Cucinotta - Via Re Martino 245 - Catania - P. IVA 03295210870, la somma di €
299,96 ed all'erario l'importo dell'IVA pari ad € 65,99;

giuste fatture elettroniche relative all'acquisto di idrosfere per l'impianto dell'autoclave,

alla manutenzione straordinaria nel gruppo frigo marca Clivet, all'acquisto di materiale

vario per piccole riparazione ed alla manutenzione ordinaria dell'autovettura E.S.A. targata

DH007GW per la Biofabbrica di Ramacca, delle quali si indica la Ditta, il CIG, il numero,
la data di emissione, l'importo imponibile, l'IVA al 22% e i rispettivi totali:

Elenco Ditte e fatture da pagare

Ditta CIG Fattura n° DATA Imponibile IVA
Toale22%

Sipala Raffaele Z2C1DFOC25 000001-2017-FA 23/03/2017 71,64 15,76 87,40
TL Solutions di Toni Lupo Z712067232 FE/05/2017 26/10/2017 1.465,00 322,30 1.787,30
ZanQhì s.r.l. Z1B2082EB3 80113 31/10/2017 104,40 22,97 127,37
Officina Cucinotta Z8320H35F2 132/A 07/11/2017 299,96 65,99 365,95

TOTALE€ 1.941,00 427,02 2.368,02

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

POSITIVO
D NEGATIVO

IL DIRIGE SERVIZIALLO SVILUPPO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

D POSITIVO

ATTO A sq~b id.
IMPEGNO '3 t7J 'l 'b {O
SUBIMPEGNO /'

D NEGATIVO

IL DIRIGENTEDEL IL SERVIZIOECONOMICO-FINANZIARIO

4



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.21 del 10/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del 21/01/66 n. 108/A registrato alla
Corte dei Conti il 1310811966, reg. 1, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 4 del 16104/2003 art. 54 comma 3;

VISTA la L.R. n. 17 del 28112/2004 art. 44;

VISTA la L.R. n. 19 del 23/12/2005;

VISTO l'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con
Deliberazione n° 170 del 19/06/2012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del
10/12/2012;

VISTA la nota prot. 38979 del 10/12/2012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a
seguito dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo regionale
nAOO del 12/10/2012, è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione
n ° 1701C.S. del 19/06/2012;

VISTA la deliberazione n. 84/C.S. del 27/08/2016 con la quale viene conferito l'incarico
di Direttore Generale dell 'Ente al Dr. Fabio Marino;

VISTA la nota prot. n. 21820 del 07/09/2016 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea che approva la deliberazione n.
84/C.S. del 26/0812016.

5



Vista e condivisa la proposta del Responsabile del Procedimento;

Visto il parere di Regolarità Tecnica;

Visto il parere di regolarità contabile;

Vista la nota dell'Organo di Vigilanza prot. n o 82931 del 28/10/2015;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

• di prendere atto del credito delle Ditte determinato in € 1.941,00 oltre IVA al 22%di € 427,02 per
complessivi € 2.368,02 riguardante l'acquisto di idrosfere per l'impianto dell'autoclave, alla
manutenzione straordinaria nel gruppo frigo marca Clivet, all'acquisto di materiale vario per piccole
riparazione ed alla manutenzione ordinaria dell'autovettura E.S.A. targata DH007GW per la
Biofabbrica di Ramacca;

• di impegnare definitivamente la superiore somma di € 2.368,02. sulle somme a tal fine
programmate al Cap. U000119 (ex 89) giusta de~ibe~zione n. 84/Comm. STR. Del 26/07/2013 e
giusta autorizzazione n o 21t 1/12.. del 5"""" /20 I r ;

DISPONE

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

• di liquidare, come da prospetto:

a) alla Ditta Sipala Rafale - Via Palermo Z.A. Palagonia (CT) - Palagonia (CT) - P. IVA:
035008840875, la somma di € 71,64 ed all'erario l'importo dell'IVA pari ad € 15,76;

b) alla Ditta TL Solutions di Toni Lupo - Via Altofonte n. 121 Palermo - P. IVA06462460822, la
somma di € 1.465,00 ed all'erario l'importo dell'IVA pari ad € 322,30;

c) alla Ditta Zanghì s.r.l. - Via G.Garibaldi n. 798 - Misterbianco (CT) - P. IVA03095450874, la
somma di € 104,40 ed all'erario l'importo dell'IVA pari ad € 22,97;

d) all'Officina Cucinotta - Via Re Martino 245 - Catania - P. IVA03295210870, la somma di €
299,96 ed all'erario l'importo dell'IVA pari ad € 65,99;

giuste fatture elettroniche relative all'acquisto di idrosfere per l'impianto dell'autoclave, alla
manutenzione straordinaria nel gruppo frigo marca Clivet, all'acquisto di materiale vario per
piccole riparazione ed alla manutenzione ordinaria dell'autovettura E.S.A. targata DH007GW
per la Biofabbrica di Ramacca, delle quali si indica la Ditta, il C1G,il numero, la data di emissione,
l'importo imponibile, l'IVA al 22%e i rispettivi totali:

6



Elenco Ditte e fatture da pagare

Ditta CIG Fattura n° DATA Imponibile IVA Toale22%

Sipala Raffaele Z2C1DFOC25 000001-2017-FA 23/03/2017 71,64 15,76 87,40
TL Solutions di Toni Lupo Z712067232 FE/05/2017 26/10/2017 1.465,00 322,30 1.787,30
ZanQhìs.r.l. Z1B2082EB3 80113 31/10/2017 104,40 22,97 127,37
Officina Cucinotta Z8320H35F2 132/A 07/11/2017 299,96 65,99 365,95

TOTALE€ 1.941,00 427,02 2.368,02

• di far gravare la complessiva somma di € 2.368,02 sulle somme impegnate al Cap. U000119 (ex 89)
nella gestione provvisoria del Bilancio dell'Ente giusta deliberazione n. 84/Comm. Str. del
26/07/2013, secondo quanto stabilito dalla presente determinazione dirigenziale;

• di dare mandato al Servizio Economico-Finanziario di predisporre i relativi mandati di pagamento.

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

7


